Je reprends donc mon propos, et considere ce mysterieux et divin tiltre, qui est posé sur le haut de la croix. O qu'il est admirable ! je suis presque ravy en le considerant : *Jesus Nazarenus rex Judæorum*² ; Jesus de Nazareth roy des Juifs. Qui eust jamais pensé que des parolles si saintes et si veritables fussent sorties, et eussent esté prononcées par la bouche miserable d'un si meschant homme, tel qu'estoit Pilate ? Certes pourtant elles sont tres-veritables, et nostre Seigneur mesme les confirma pour telles en sa Passion, ainsi que nous verrons en la suite de ce discours.

¹ S. Luc, XXIII. — ² S. Jean, XIX.

C'est certes une chose admirable combien les Juifs dirent de belles parolles en la mort de nostre Seigneur, bien qu'ils ne les entendissent pas, et les dissent malicieusement et à mauvaise intention. Quelles parolles plus belles et plus veritables peuvent estre dites, que celles que dit le plus meschant homme d'entre tous les hommes, ce miserable Caïphe, qu'il estoit requis et necessaire qu'un homme mourust, c'est à dire, un homme le plus excellent de tous les hommes, de peur que tous les autres ne perissent : *Vos nescitis quicquam nec cogitatis, quia expedit vobis, ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat?* Et les Juifs poussés de rage et de felonnie, que disoient-ils? Que son sang soit sur nous et sur nos enfans : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.* Ce qui arriva, tant en la personne de plusieurs d'eux-mesmes, comme en la conversion des Apostres et des disciples de nostre Seigneur, qui estoient leurs enfans. Pilate donc ayant escrit le tiltre de la croix, et voyant que les Juifs y contredisoient, leur respondit : *Quod scripsi, scripsi* ; il est ainsi, dit-il, qu'il est escrit, reconfirmant de-rechef cette verité.

Or voyons maintenant ce que veulent dire les divines paroles de ce tiltre sacré. Premièrement, Jesus veut dire Sauveur ; secondement, Nazareth veut dire ville florie ou florissante ; et en troisieme lien, il est dit que nostre Seigneur estoit Roy. Trois noms et qualités, lesquelles luy sont extrêmement bien deus.

Et pour celui de Sauveur, ô combien veritablement porte-t'il ce nom et cette qualité, puisqu'il est Sauveur non seulement des hommes, ains aussi des Anges, dautant que tous tiennent le salut de sa divine bonté, et Pont en vertu et par le merite de sa mort et Passion. Car de toute eternité il projecta cette divine pensée, qu'il mourroit pour tous. Mais toutesfois si faut-il confesser, que les hommes ont un sujet de consolation incomparablement plus grande en la